3

Дело №5-36/1/2022
     УИД 16MS0057-01-2021-005528-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2022 года

       город Набережные Челны

             Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Крапивина С.А., ХХХ года рождения, уроженца города ХХХ Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ,

установил:

10 декабря 2021 года  в 19 часов 05 минут возле дома ХХХ строение ХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны Крапивин С.А. управлял транспортным средством "ХХХ" государственный регистрационный знак ХХХ 716 рус, на которое нанесены цветографическая схема легкового такси, тем самым нарушил пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 109.
В суд Крапивин С.А. не явился, извещался надлежащим образом.
Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 5 от 24.03.2005 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Конверт направленный в адрес Крапивина С.А. вернулся с отметкой об истечении срока хранения, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив материалы дела, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 5 (1) Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.

Запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси; (пункт 11 положения).

Мировой судья считает, что вина Крапивина С.А. установлена в полном объеме имеющими материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ N ХХХ от 10 декабря 2021, из которого следует, что 10 декабря 2021 года  в 19 часов 05 минут возле дома ХХХ строение ХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны Крапивин С.А. управлял транспортным средством "ХХХ" государственный регистрационный знак ХХХ716 рус, на которую нанесены цветографическая схема легкового такси;

- рапортом сотрудника ДПС ОГИБДД УМВД России по городу Набережные Челны;

- фотоматериалами, и иными материалами дела, получившими оценку с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Сомневаться в обоснованности и достоверности изложенного в этих документах, у суда оснований нет, так как они логичны и в совокупности соответствуют обстоятельствам дела.

Таким образом, действия Крапивина С.А. суд квалифицирует по части 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

При определении вида и размера административного наказания в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываю характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
 В качестве обстоятельств, смягчающих вину Крапивина С.В. учитываю состояние здоровья его и его близких родственников, повторное совершение однородного административного правонарушения в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность.
С учетом изложенного считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь частью 7 статьи 12.5 и статьями 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Крапивина С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты  для уплаты штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения,  в том числе и видеофиксация:

Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

Отделение-НБ Республика Татарстан//УФК по Республике Татарстан г. Казань

ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001

БИК 019205400

код ОКТМО 92730000

Номер счета банка 40102810445370000079

Номер счета получателя 03100643000000011100

КБК 188 116 01123 01 0001140

Протокол 16РТ № 01741244 от 10.12.2021, УИН 18810416211980018195.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней, со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению Мировому судье судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: город Набережные Челны, поселок ЗЯБ, дом 16/01, кабинет 203.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня его вручения Крапивину С.А.
Мировой судья

подпись

Иксанова С.Р.